
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 196
19 DE OUTUBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 20 DE OUTUBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM VALDENE CFAP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DYEISON CPC/2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MARCO ANTÔNIO CPRM/6º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM MARCELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, autorizou as RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÃO, conforme 
abaixo relacionados:

1 -  Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 103, de 30 de 
maio de 1996, concernente a inclusão da CB PM RG 25597 HELENA SILVA MORAES, do 
BPGDA (Belém), nos seguintes termos:

Onde se lê: HELENA SILVA LOPES;   
Leia-se: HELENA SILVA MORAES.
(Nota nº 029/2016 - DP/4) (Of. nº 581/2016 - DP/4).

2 - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 138, de 30 de 
julho de 1992, concernente a inclusão da 3° SGT PM RG 19617 MARILEA NAZARÉ ASSIS 
PIO, da CCS/QCG (Icoaraci), nos seguintes termos:

Onde se lê: MARILEIA NAZARÉ DE OLIVEIRA ASSIS;
Leia-se: MARILEA NAZARÉ DE OLIVEIRA ASSIS.
(Nota nº 033/2016 - DP/4) (Of. nº 593/2016 - DP/4).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

O TEN CEL QOPM MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS, Subdirtor de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no uso 
de suas atribuições legais, autorizou as RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÃO, conforme abaixo 
relacionados:

1  -  Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 156, de 26 de agosto de 
1988, concernente a inclusão do 3° SGT PM RG 14617 MARCOS VALÉRIO NOGUEIRA DA 
FONSECA, do CIPM / CPR VII, nos seguintes termos:

Onde se lê: MARCUS VALÉRIO NOGUEIRA DA FONSECA;
Leia-se: MARCOS VALÉRIO NOGUEIRA DA FONSECA.
(Nota nº 031/2016 - DP/4) (Of. nº 590/2016 - DP/4).

2 - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 211, de 25 de 
novembro  de  1993,  concernente  a  inclusão  da  SUB  TEN  PM  RG  24256  AUREA DO 
SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES, do 23° BPM (Parauapebas), nos seguintes termos:

Onde se lê: AURA DO SOCORRO SOUZA LOBO;
Leia-se:  AUREA DO SOCORRO SOUSA LOBO.
(Nota nº 032/2016 - DP/4) (Of. nº 591/2016 - DP/4).

O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Diretor de Pessoal da PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, autorizou as RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÃO, conforme 
abaixo relacionados:

1 - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 138, de 30 de 
julho de 1992, concernente a inclusão do 3° SGT PM RG 19837 JOEL DA SILVA CARVALHO, 
do 10º BPM (Icoaraci), nos seguintes termos:

Onde se lê:  JOEL DA SILVA MACHADO;
Leia-se: JOEL DA SILVA CARVALHO.
(Nota nº 034/2016 - DP/4) (Of. nº 597/2016 - DP/4).

2 - Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 109, de 14 de junho de 1991, 
concernente a inclusão do 1° SGT PM RG 16908 SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO DANTAS, 
do 3º BPM (Santarém), nos seguintes termos:

Onde se lê: SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO LOPES;
Leia-se: SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO DANTAS.
(Nota nº 037/2016 - DP/4) (Of. nº 626/2016 - DP/4).

3 - Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 179, de 01 de outubro de 
1991, concernente a inclusão do 3° SGT PM RG 17353 ADMILSON CABRAL MENDES, do 
13º BPM (Tucuruí), nos seguintes termos:

Onde se lê: EDILSON CABRAL MENDES;
Leia-se: ADMILSON CABRAL MENDES.
(Nota nº 039/2016 - DP/4) (Of. nº 641/2016 - DP/4).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

1 - Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 022, de 31 de 
outubro  de  1995,  concernente  a  inclusão  do  CB  PM  RG  24358  MÁRIO  AUGUSTO 
DAMASCENO RODRIGUES, do 1º BPM (Belém), nos seguintes termos:

Onde se lê: MAURO AUGUSTO DAMASCENO RODRIGUES;
Leia-se: MÁRIO AUGUSTO DAMASCENO RODRIGUES.
(Nota nº 040/2016 - DP/4) (Of. nº 652/2016 - DP/4).

●   ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 78/2016 – DEI
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no exercício  de 

suas atribuições, para atender o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de 
Praças da Polícia Militar do Pará),

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os 2º Sargentos PM abaixo nominados para que se manifestem 

por escrito, em documento assinado de próprio punho, endereçado ao Diretor de Ensino e 
Instrução, a respeito do INTERESSE ou NÃO de frequentar o Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos PM 2016/II (CAS PM 16/II), com previsão de início na 1ª quinzena de novembro e 
duração aproximada de 02 meses, encaminhando a manifestação para a  DIRETORIA DE 
ENSINO E INSTRUÇÃO ou para o e-mail:  deipmpaexp@gmail.com,  até o dia 28/10/2016 
(sexta-feira):

1. EDSON BRITO PINHEIRO
2. HENRIQUE CARLOS DE MELO E SILVA HEIDTMANN 
3. RÉGIO SOARES DE AVIZ
4. LENA MÁRCIA SILVA MIRANDA 
5. SILVIO COSTA LÍMA
6. JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA
7. DILSON RODRIGUES DOS SANTOS
8. RICHARD WILLIAN DE SOUSA
9. ELMANO SERIQUE DE CASTRO
10. FRANCISCO FERNANDO CHAGAS DOS SANTOS
11. GERSON LUIS DE SOUSA PEREIRA
12. VERIDIANO COSTA PEREIRA 
13. ROSIVALDO LAVOR DA SILVA
14. VANDERLEI PANTOJA MATOS
15. RONILDO SILVA REGO
16. MARCO ANTÔNIO LIMA CORREA
17. ADINAMAR VASCONCELOS CASTRO
18. RAIMUNDO ODENILSON DE OLIVEIRA BARROS
19. HUDSON CARLOS DA GAMA PEREIRA
20. JOSÉ ITAMAR SOARES BORGES

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

21. RAIMUNDO GERVAL SILVA DOS SANTOS
22. RAIMUNDO CAMPOS SILVA NETO
23. DALMIR PEREIRA DA PAIXÃO
24. VALDIR GUIMARÃES PAZ 
25. MARINÊS VASCONCELOS LAGES SARMENTO
26. CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA 
27. ALACI SANTOS DO NASCIMENTO
28. JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA 
29. JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA 
30. WALDENY DE SOUSA EVANGELISTA 
31. ANA CRISTINA MELO SILVA
32. JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO
33. EDGAR GUIMARÃES XAVIER
34. JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA RODRIGUES
35. ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS 
36. ANDSON DOS SANTOS DA COSTA
37. EDLENE MEIRELES SILVA
38. ANTÔNIO MARCOS ALVES FERREIRA
39. ANTÔNIO WAGNER GOMES FARIAS
40. FREDSON SOUSA DOS SANTOS
41. PAULO ROBERTO RAMOS DE SOUSA
42. JOABE DOS SANTOS GOUVEIA 
43. SILAS ALMEIDA GOMES
44. ELIEL LIMA PAIVA
45. NEURION ARAÚJO DE FREITAS
46. HERIBERTO VIANA DE SOUZA
47. JOSE JOAQUIM COSTA E SILVA 
48. MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS
49. EDSON CARLOS DE LIMA FREITAS 
50. ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA
51. MAX ROBERTO SILVA CHAGAS
52. FRANCISCO DE ASSIS BENTES DE SOUZA
53. LINÉIA MOTA RIBEIRO
54. LINO ALBERTO PINHO 
55. DARLISSON SOARES
56. MARIA ALVES SILVA 
57. ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO 
58. JOÃO EZAQUIEL DA SILVA
59. AMADEU ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
60. LUIZ FABIANY RODRIGUES FERREIRA
61. JADILSON ALBINO DE SOUSA LOPES 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

62. JACKSON DA SILVA FÉLIX
63. JOAO BATISTA MENEZES DIAS 
64. NAZILDO GALVÃO DO NASCIMENTO 
65. GÉRSON LUIS ARACATI VELOSO
66. LUIS RICARDO REIS ANDRADE 
67. ADLEY NEIEL CUNHA GOMES
68. MARCUS VINÍCIUS SIQUEIRA LEAL 
69. JOSE AILTON DE ARAUJO 
70. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO
71. ADMAR COSTA DOS SANTOS
72. ANTÔNIO MESSIAS SOARES SOUSA
73. GERALDO MIRANDA SANTOS
74. ANDRÉ RICARDO LUSTOSA MUNIZ
75. HILÁRIO CRISTÓVÃO REGO CORREA
76. FRANK ROBERTO LIMA MATOS
77. EDSON DO ESPIRITO SANTO PERES LOBATO
78. EDNALDO BANDEIRA PEREIRA 
79. BENEDITO PINTO DA SILVA 
80. JOELCY SILVA LIRA 
81. LUCIANA VICENTE ALVES
82. PAULO REINALDO FERREIRA DA COSTA
83. JADSON DOS SANTOS OLIVEIRA 
84. JOSÉ ROBERTO FERREIRA DA SILVA
85. GILVAN MONTEIRO CARVALHO
86. CELSO DE AMORIM PINTO
87. EDSON ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
88. DENIS BARROSO LEAL
89. MARCO ANTONIO MORAES DE MELO
90. MARCIO SILVA PANTOJA
91. FRANCISCO LUIZ DA COSTA PRINTES
92. DENIS VIEIRA PINTO
93. IDENILSON GASPAR DE CARVALHO 
94. JEAN CAMPOS GUIMARÃES
95. DOMÍCIAS NASCIMENTO DA SILVA
96. PAULO SÉRGIO DUTRA VASCONCELOS
97. LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA 
98. LÚCIO ROBERTO MONÇÃO DOS SANTOS
99. MARCUS JOSE MORAES BATISTA
100.PAULO MARQUES PEREIRA 
101.NILTON EDSON DE ARAUJO SILVA 
102.ANANIAS PORTAL FRANCO 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

103.JOÃO JOSÉ BOTELHO
104.RAIMUNDO SERGIO DO NASCIMENTO SOUSA 
105.RONIVALDO BATISTA VIEIRA
106.ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO
107.JERÔNIMO PEREIRA FILHO
108.RAINERIO MOTA DOS SANTOS
109.ALCÉLIO FARIAS DO CARMO
110.JOSÉ ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
111. SERGIO AUGUSTO CARVALHO BRITO
112.PAULO MAX LIMA NASCIMENTO
113.LUZIANA MAGNÓLIA SILVA NOGUEIRA
114.RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA 
115.MANOEL RAIMUNDO MORAES FERREIRA
116.JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE
117.ALAÍLSON VINHOTE FERNANDES 
118.JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA 
119.JOSÉ CARLOS MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA
120.JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
121.EMANUEL MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
122.RAIMUNDO DE ABREU
123.VALTER PEREIRA LOBATO 
124.JUSCELINO SILVA NEGRÃO
125.MARCO ANTONIO COSTA MOITA
126.JOSÉ REGINALDO MACHADO PAIXÃO
127.ERNANI MOTA CORRÊA
128.EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS
129.JAIRO DA CUNHA COSTA
130.IVANILDO DA LUZ GAMA
131.GILSON NEY DE BARROS AQUINO
132.JOÃO RIVAIR FARIAS DA SILVA
133.GÉRSON RODRIGUES BRAGA
134.HELDO CAMPOS AMARAL
135.MADSON JOSÉ DE ASSIS RODRIGUES
136.LUIS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA 
137.FRANCISCO TOMÉ SANTOS FEITOSA
138.EURICO GUARANI QUADROS CASTELO BRANCO 
139.ROBERTO MAURO VIEIRA CORDOVIL 
140.EDMILSON CARDOSO DE OLIVEIRA
141.FÁBIO DA SILVA BARROS
142.ADIVALDO DIAS VAZ DA COSTA 
143.MAURO ALEX FERNANDES CAPELA

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

144.VALDSON PAIXÃO MACHADO
145.LUIZ CLÓVIS DA SILVA ALVES
146.MAURO FERNANDO SARMENTO DE SOUZA 
147.LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES 
148.EDINELSON DOS SANTOS PONTES
149.JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA 
150.JOSE CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA 
151.ALCIDES ARAÚJO DA SILVA
152.JOSÉ VALTEMIR BARBOSA PINTO
153.JOSÉ RICARDO GUIMARÃES COIMBRA
154.SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA
155.ELIAS CARDOSO SOARES
156.JAIR ALEXANDRE MIRANDA DE JESUS
157.JORGE DE FREITAS GUEDELHA
158.CARLINDO NAZARE CARRERA
159.ANDRÉ LUIS SILVA CRUZ
160.EDSON OLIVEIRA DE SOUZA 
161.WANDER KLEBSON ALMEIDA DA SILVA
162.ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS
163.ROSIVAN QUEIROZ DOS SANTOS 
164.CLÁUDIO MÁRCIO REIS NUNES
165.JUCICLEI SILVA DOS SANTOS 
166.DENIS WASHINGTON FERREIRA MENDES
167.ALMIR FARIAS MARTINS
168.SILVANO OLIVEIRA DA SILVA 
169.ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA 
170.LEOMAR BATISTA DUARTE
171.CELSO LUIS REBELO SILVA
172.LAUDELINO CORREA JUNIOR 
173.WAGNER SANTINO LIMA
174.CARLOS ALBERTO CUNHA GUIMARAES
175.LEOMAR REBELO LOBATO
176.GERLEIDE SOCORRO CARVALHO DE OLIVEIRA
177.ISAIAS SANTOS PEREIRA
178.RUTE HELENA LOMBA TRINDADE
179.RUY GUILHERME MORAES DA SILVA
180.MANUEL AFONSO CARVALHO DA SILVA
181.ORLANDO POJO RIBEIRO
182.JOSÉ CLÁUDIO SILVA ALEIXO
183.JOÃO PAULO PINHEIRO SANTOS
184.EDNEY SILVA OLIVEIRA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

185.HANANEEL ALMEIDA COSTA
186.ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
187.IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA
188.DENILSON FURTADO RAIOL
189.JOSÉ CONCEIÇÃO DE ARAUJO
190.ANTONIO BENON RIBEIRO MONTEIRO
191.JOSÉ EDSON DIAS DA SILVA
192.LUIS CARLOS SOARES DE BRITO
193.MARIA DE NAZARE SILVA PENA
194.VALDILSON COSTA BARROS
195.MARLOS BARBOSA SACRAMENTA
196.FELISBELA DOS REIS CARVALHO
197.VALDENOR VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO
198.VALMIR SOARES DA SILVA
199.FRANCISCO LAURIMAR GENTIL PEDROSO
200.REGINEIA NUNES DA LUZ
Art. 2º Tão logo definido o número de vagas, estas serão preenchidas com base nas 

manifestações positivas, em ordem de antiguidade dos interessados; 
Art.  3º  A falta  de  manifestação  no  prazo  indicado  ou  a  negativa  implicará  na 

desistência do CAS PM 16/II; 
Art.  4º  O  Graduado  que  se  julgar  prejudicado  pela  ordem  de  chamada  deverá 

igualmente se manifestar no mesmo prazo;
Art. 5º A manifestação positiva dos Graduados lotados no CPR I (Santarém), CPR 

VIII (Altamira) e CPR X (Itaituba), implicará na transferência por interesse próprio para o 3º 
Batalhão  de  Polícia  Militar  -  Polo  Santarém;  dos  demais  Graduados,  para  o  Centro  de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças – Polo Belém;

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci, PA, 18 de outubro de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM

Chefe do Departamento Geral de Administração
(Of. nº 1921/2016 - DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O Sr.  CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR,  Chefe do 

Estado Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que:

a) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, da 7ª 
Seção/EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício 2015, no período de 15 NOV a 14 DEZ 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 15 NOV 2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 546/2016 - EMG);

b) Foi concedido a CAP QOPM RG 23557 IVÊDA MILENA LIMA BRASIL, do EMG, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 03 OUT a 01 NOV 2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 02 NOV 
2016, pronta para expediente e serviço (Of. nº 509/2016 - EMG);

c)  Foi  concedido  ao  CAP QOPM  RG  31151  PABLO  RAFAEL PADILHA,  da  7ª 
Seção/EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício 2015, no período de 07 NOV a 05 DEZ 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 06 NOV 2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 538/2016 - EMG).

A TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, Diretora de Apoio Logístico da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 
TEN CEL QOPM RG 24931 JÚLIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, da DAL, o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 07 NOV 
a 05 DEZ 2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 06 NOV 2016, pronto para 
expediente e serviço (Of. nº 942/2016 - DAL/1).

O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÕ BRAGA, Comandante de 
Missões Especiais da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que:

a)  Foi  concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  21175  MAURO  MOREIRA MATOS, 
Comandante do RPMONT (Belém), o gozo de 10 (dez) dias restantes de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 16 a 25 NOV 2016, conforme BG Nº 
157/2016. Passando a responder pelo Comando da OPM, no referido período, o MAJ QOPM 
RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ (Of. nº 426/2016 - CME);

b) Foi  concedido ao TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA 
SILVA, Subcomandante do CME, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao  ano  de  2016,  exercício  2015,  no  período  de  08  OUT a  06  NOV 2016,  devendo  se 
apresentar por conclusão no dia 07 NOV 2016, pronto para expediente e serviço. Passando a 
responder  pelo  Comando  da  OPM,  no  referido  período,  o  TEN  CEL QOPM  RG  21175 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

MAURO MOREIRA MATOS, Comandante do RPMONT (Belém), acumulativamente com as 
funções que já exerce (Of. nº 433/2016 - CME).

O  CEL  QOPM  RG  16216  DILSON  BARBOSA  SOARES  JÚNIOR,  Chefe  do 
Departamnto Geral de Administração da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a 
este Comando, que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES 
DE SOUZA FILHO, do DGA (Icoaraci),  o  gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 07 NOV a 05 DEZ 2016, devendo se 
apresentar por conclusão no dia 06 NOV 2016, pronto para expediente e serviço, conforme 
BG Nº 036/2016 (Of. nº 827/2016 - DGA).

● INFORMAÇÃO
O Sr.  CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR,  Chefe do 

Estado Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que o MAJ QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JÚNIOR, da 
6ª Seção/EMG, foi revertido ao serviço ativo da PMPA, para exercer atribuições da atividade 
meio da Corporação (Of. nº 546/2016 - EMG). 

O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÕ BRAGA, Comandante  de 
Missões Especiais da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que  o  MAJ  QOPM  RG  27318  ANTÔNIO  MAURÍCIO  SANTANA  SILVA,  Chefe  da  3ª 
Seção/CME, responderá pelo Comando do BPCHQ, no período de 16 a 28 OUT 2016, em 
razão do deslocamento do seu titular, TEN CEL QOPM RG 21105 TEN CEL MOISÉS DE 
JESUS HEIDTMANN DIAS, haver seguido em missão de reintegração de posse no Sudeste 
do Pará (Of. nº 435/2016 - CME). 

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a MAJ 

QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, do GAB. CMDº, ser substituída 
no serviço de Superior-de-Dia à PMPA para o dia 22 OUT 2016 (sábado) / 1º turno, pelo TEN 
CEL  QOPM  RG  21185  JORGE  CARLOS  GONÇALVES  VASCONCELOS,  da  ASCOM, 
conforme  Art.  7º  da  Instrução  Normativa  Operacional  nº  001/2013,  publicada  no  BG  Nº 
059/2013 (Parte S/Nº/2016 – GAB. CMDº).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● FÉRIAS / CONCESSÃO
O Sr.  CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR,  Chefe do 

Estado Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que  foi  concedido  ao  CB  PM  RG  32726  CLEBER  TAVARES  SANTA BRÍGIDA,  da  6ª 
Seção/EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício 2015, no período de 06 OUT a 04 NOV 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 05 NOV 2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 545/2016 - EMG). 

O  CEL  QOPM  RG  16243  MAURO  ALVES  PINHEIRO,  Chefe  de  Gabinete  do 
Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi  concedido aos policiais militares abaixo relacionaodos,  todos daquele Gabinete,  o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, nos 
seus respectivos períodos:

De 05 OUT a 03 NOV 2016: 3º  SGT's PM RG 19753 JEANE GONÇALVES DA 
SILVA, RG 20594 ROSALVO MARINHO JÚNIOR e RG 17783 AMAURY TENÓRIO PALHETA, 
devendo se apresentarem por conclusão no dia 04 NOV 2016, prontos para expediente e 
serviço;

De 11 OUT a 09 NOV 2016: SUB TEN PM RG 10575 MARCOS TELES VALADAR, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 10 NOV 2016, pronto para expediente e serviço 
(Of. nº 1190/2016 - CH. GAB). 

O CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Chefe do Centro 
de Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido aos policiais militares abaixo relacionaodos, todos daquele Gabinete, o gozo de 30 
(trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2016,  exercício  2015,  nos  seus 
respectivos períodos:

De 04 OUT a 02 NOV 2016: 2º SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES 
COTA, devendo se apresentar por conclusão no dia 03 NOV 2016, pronto para expediente e 
serviço;

De 05 OUT a 03 NOV 2016:  CB PM RG 35190 ROSIANE BARBOSA ARAÚJO, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 04 NOV 2016, pronta para expediente e serviço;

De  10  OUT a  08  NOV  2016:  SUB  TEN  PM  RG  9437  FRANCISCO  SANTOS 
MIRANDA,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  09  NOV  2016,  pronto  para 
expediente e serviço;

De 14 OUT a 12 NOV 2016: CB PM RG 36471 GIRLÂNDIA ALMEIDA ARAÚJO, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 13 NOV 2016, pronta para expediente e serviço;

De 17 OUT a 15 NOV 2016: 32615 INGRID DAVIELLES COSTA DO NASCIMENTO, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 16 NOV 2016, pronta para expediente e serviço 
(Of. nº 1190/2016 - CH. GAB). 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

● LUTO / CONCESSÃO
O  TEN  CEL QOPM  RG  18387  PAULO  MAURÍCIO  VALE  DA ROSA,  Chefe  do 

Almoxarifado  Central,  no  uso  de suas  atribuições  legais,  informou a este  Comando,  que 
concedeu ao 1º SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, daquela OPM, 08 (oito) dias 
de luto em razão do falecimento de pessoa da família (sogro), conforme Art. 67, Inciso II c/c 
Art. 69 da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA), no período de 29 AGO a 05 SET 2016 (Nota 
nº 11/2016 - AC) (Of. nº 507/2016 - AC).

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  ELIOMAR  CAMPOS  FAUSTINO,  Presidente  da  Comissão 

Permanente  de  Controle  Interno,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que concedeu ao SD PM RG 30412 DAVID ABNER CONCEIÇÃO LOPES, da 
CPCI,  08  (oito)  dias  de  núpcias,  por  have  contraído  matrimônio  no  dia  14  OUT  2016, 
conforme Art. 67, Inciso I da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA), no período de 14 a 21 
OUT 2016 (Of. nº 1820/2016 - CPCI).

● DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 

SUB TEN PM RG 13784 ISRAEL FARIAS UCHÔA, da Banda de Música da PMPA, dispensa 
do aquartelamento  (expediente  e  serviço),  assim como das demais  atividades,  por  haver 
completado  no  dia  12  OUT  2016,  os  91  (noventa  e  um)  dias  que  deu  entrada  no 
requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o que 
estabelece  o  Art.  323  da Constituição  Estadual,  bem como,  o  Inciso  I  do  Art.  98  da  Lei 
Estadual n° 5.251/1985 (Estatuto da PMPA) (Mem. Nº 153/2016 – BMU).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  CEL  QOPM  RG  16243  MAURO  ALVES  PINHEIRO,  Chefe  de  Gabinete  do 

Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido a CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO, Assessora Técnica da ASCOM/PMPA, 
o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 13 a 23 OUT 2016 (Of. nº 1152/2016 - CH. GAB).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso I, 3º 
e 4º do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e 

Considerando os termos do Ofício nº. 232/16-GAB, de 16 de agosto de 2016, do 
Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará  -  PMPA,  e  as  informações  constantes  no 
Processo nº. 2016/336591; 

Considerando o Parecer nº. 340/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA 
Art.  1º  Fica  concedida  a  Medalha  “General  Ferreira  Coelho”  –  Dedicação  ao 

Estudo –, 01 (uma) Rosa Heráldica, por ter se classificado em 1º lugar no Curso Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2013, à militar abaixo nominada: 

TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL MENDES FRANÇA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 2º, 
inciso V, e 4º do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, com a redação que lhe 
foi dada pelo Decreto Estadual nº. 5.583, de 21 de outubro de 2002, e 

Considerando os termos do Ofício nº. 1.250/16–DEI/Esp, de 27 de julho de 2016, 
bem como as informações constantes no Processo nº. 2016/320990; 

Considerando o Parecer nº. 333/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art.  1º  Fica  concedida  a  “Medalha  General  Ferreira  Coelho”  –  Dedicação ao 

Estudo,  01  (uma)  Rosa  Heráldica,  por  ter  se  classificado  em  1º  lugar  no  Curso  de 
Aperfeiçoamento  de  Sargentos  PM/2016,  realizado  no  Polo  de  Belém,  ao  militar  abaixo 
nominado: 

2º SGT PM RG 25013 WALDIR DA SILVA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).  

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XVII, da Constituição Estadual e o Decreto 
Estadual nº. 212, de 11 de junho de 1991, e 

Considerando  que  a  Medalha  “CORONEL  BARROS  E  AROUCK”  destina-se  a 
destacar os serviços extraordinários de comprovada dedicação e zelo em que sobressai o 
esforço pessoal à cultura profissional; 

Considerando os Termos do Ofício nº. 203/16 - Gabinete do Comando, datado de 12 
de julho de 2016, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA e as informações 
constantes no Processo nº. 2016/288300;

Considerando o Parecer nº. 304/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha CORONEL BARROS E AROUCK” aos Policiais 

Militares abaixo nominados: 
TEN CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA 

MAJ QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).   

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XVII, da Constituição Estadual, e art. 2º do 
Decreto Estadual nº. 213, de 11 de junho de 1991, e 

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº.  263/16-Gabinete  do  Comando,  de  29  de 
setembro  de  2016,  do  Comandante  Geral  da  PMPA,  e  as  informações  constantes  no 
Processo nº. 2016/407477, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Sotero de Menezes” ao militar a seguir 

identificado, integrante do efetivo da PMPA, por ter atuado com coragem em maio de 2013, 
junto com a guarnição, salvando a vida do nacional Mazinho Pereira da Silva, o qual, no 
interior da cela, tentou enforcar-se com fio elétrico, vindo a receber descargas elétricas que 
lhe deixaram sem sinal de vida aparente, quando a guarnição conseguiu reanimar o nacional 
e encaminhá-lo ao hospital municipal de Rio Maria, na viatura da Polícia Militar, ato que lhe 
valeu a promoção por ato de bravura, conforme Decreto Governamental de 12 de junho de 
2015 (DOE nº. 32.905, de 15 de junho de 2015): 

CB PM RG 38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  597/2016-DP1,  de  21  de  julho  de  2016,  do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando o Parecer nº. 330/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o MAJ QOPM RG 24932 SÉRGIO 
RICARDO  NEVES DE  ALMEIDA,  por  haver  cessado  o  motivo  que  determinou  a  sua 
agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de maio de 2016. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR a CAP QOSPM RG 37983 LILIAN PATRÍCIA SOUZA BARROS a viajar 

para Buenos Aires-Argentina, no período de 19 a 24 de setembro de 2016, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o 2º TEN QOSPM WALDNER  RICARDO SOUZA DE CARVALHO a 

viajar para a cidade de Dallas-EUA, no período de 17 a 20 de setembro de 2016, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

participar do curso “MASTER MEETING E CADÁVER LAB OSTEOMED”, sem ônus para o 
Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o 1º TEN QOPM JORGE LUIS  BOTELHO LOBO, a viajar  para os 

Estados Unidos da América, no período de 21 de agosto a 5 de setembro de 2016, em gozo 
de férias regulamentares. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR a TEN CEL QOSPM ANA IZABEL CAMPOS COSTA, a viajar para a 

cidade de Porto-Portugal, no período de 3 de outubro a 1º de novembro de 2016, em gozo de 
férias regulamentares. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR a 2º TEN QOSPM CAMILA TAVARES ALVES ANAISSI a viajar para 

Paris, Roma e Londres-Europa, no período de 13 a 28 de setembro de 2016, em gozo de 
férias regulamentares, sem ônus para o Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 092/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 1.631/2016 – CPR IV
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES LIMA;
- 3º SGT PM LANDOALDO DE LIMA DANTAS;
- CB PM PAULO BONIECK SOUZA DOS SANTOS;
- CB PM JEANE MARA DA SILVA MOREIRA.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação do Comando de Policiamento Regional IV 
- CPR IV (Tucuruí).

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 362/2016 - Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 093/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 158/2016 – P1/COE.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- CAP QOPM FELIPE CORRÊA AIRES;
- 2º SGT PM EDSON DO ESPÍRITO SANTO PERES LOBATO;
- CB PM AJACKSON BARBOSA TAVARES.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade  Alusiva  ao  aniversário  da  Companhia  Independente  de  Operações 
Especiais - CIOE (Belém).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 362/2016 - Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 094/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 374/2016 – CMS/SEC.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- SUB TEN PM MARINÊS DA SILVA SOUZA DOS SANTOS;
- 3º SGT PM MANOEL DE NAZARÉ FRAGOSO FILHO;
- 3º SGT PM GISELE CORRÊA DOS SANTOS LOBO;
- 3º SGT PM ROOSEVELT OLIVEIRA MACHADO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao aniversário do Ambulatório Médico Central - AMC (Belém).
Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 362/2016 - Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 095/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado propósito  de prestigiar  o  exercício  do Comando na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

- GAB. CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Art. 1º Fica concedido o Distintivo de Comando ao Oficial Superior abaixo nominado, 
por  haver  exercido  o  cargo  de  Comandante  do  BPCHQ/CME,  sediado  no  município  de 
Belém/PA, no período de 05 de maio de 2014 a 26 de setembro de 2016.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA

Art.  2º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 362/2016 - Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 096/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

- GAB. CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido o Distintivo de Comando ao Oficial Superior abaixo nominado, 

por  haver  exercido  o  cargo  de  Comandante  do  BPOT/CME,  sediado  no  município  de 
Belém/PA, no período de 11 de agosto de 2015 a 13 de setembro de 2016.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA 

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 362/2016 - Assist. Cmdº).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 055/2016 – FUNSAU DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ – 

FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Art. 1º EXONERAR a 1º TEN QOSPM RG 39719 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ 
da função de Auditora de Contas Médicas do FUNSAU. 

Art.  2º  NOMEAR a  servidora  TEN  CEL  QOSPM  RG  26550  ANDRÉA ALVES 
MARQUES, para exercer a função de Auditora de Contas Médicas do FUNSAU, a contar de 
27 de setembro de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 27 de setembro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM 

DIRETORA DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, Chefe da Seção de Policiamento 

Preventivo do DGO (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informa a todos os Diretores, 
Chefes e Comandante dos órgãos que compõem a estrutura organizacional da PMPA, que 
remetam em duas vias as ordens de serviço e seus anexos (idênticos a primeira via), a fim de 
que se possa encmainhar  uma via  à  Diretoria  de  Finanças da PMPA (Of.  nº  224/2016 - 
PREV/DGO).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 590/2016
Belém-PA, 04 de outubro de 2016.
Ref.: Pensão Alimentícia
Requerente: THYAGO KAWAN GOMES DOS SANTOS, menor representado por sua 

mãe VIVIAN MORAES GOMES.
Requerido: SD PM RG 37233 ERIC JUSTINO DOS SANTOS, do 19º BPM.
Processo nº 04996336320168140301
Tramita  neste Juízo  de Direito  da 7ª  Vara  de Família  da Comarca de Belém do 

Estado  do  Pará,  sob  Segredo  de  Justiça,  a  Ação  de  Alimentos,  Processo  nº 
04996336320168140301,  proposta  por  THYAGO KAWAN GOMES DOS SANTOS,  menor 
representado por sua mãe Vivian Moraes Gomes, CPF 755.990.582-04, RG 4137949 PC/PA, 
em face de ERIC JUSTINO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, militar dessa Instituição.

Assim sendo, a fim de atender Decisão prolatada por este Juízo, em favor do filho 
menor, determinou a Exma. Sra. Juíza que efetue o desconto mensal no valor de 20% (vinte 
por cento) do soldo e vantagens do requerido, excluídos apenas os descontos obrigatórios de 
imposto de renda e previdência social, mediante desconto direto em folha de pagamento do 
Sr.  ERIC  JUSTINO  DOS  SANTOS,  e  depositados  na  conta  bancária  de  titularidade  da 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Sra.VIVIAN MORAES GOMES, CPF 755.990.582-04, BANCO ITAÚ, CONTA Nº 01261-0, AG 
8414.

Atenciosamente,
TATIANE SARAIVA DA PAIXÃO NUNES

Diretora de Secretaria da 7ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  19°  BPM 
(Paragominas) e providenciem a respeito.

AÇÃO DE ALIMENTOS – LEI ESPECIAL Nº 5.478/68
Requerente: MARIA EDUARDA SIQUEIRA CARDOSO, representado(a) por  MARIA 

DO PÉRPETUO DO SOCORRO SIQUEIRA TRINDADE, RG Nº 14328 PM/PA.
Advogado(a): Dr (a) CARLOS BENEDITO MORAES, OAB/PA 007036
Requerido(a): MAJ PM RG 29166 FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO, 

da Cor CPR III.
Advogado(a): Dr(a). MARIA ADRIANA LIMA DE ALBUQUERQUE, OAB/PA 20854.
Processo nº 0252239-44.2016.8.14.0301
TERMO DE AUDIÊNCIA
Aos 03/10/2016, às 10 horas e 40 minutos, nesta cidade de Belém(PA), no Fórum 

Cícel, na Sala de Audiências da 3ª Vara de Família de Belém, presente o MM Dr. PEDRO 
PINHEIRO SOTERO, Juiz de Direito, Titular da Vara, comigo o(a) Diretor(a) de Secretaria e 
o(a) representante do Ministério Público,  Dr.  CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, para 
audiência de conciliação, instrução e julgamento. Aberta a audiência, feito o pregão, verificou-
se a presença da representante legal da requerente, acompanhada de advogado, habilitado 
nos  autos.  Presente  o  requerido,  acompanhado  da  advogada,  que  requer  a  juntada  de 
procuração aos autos. Aberta a audiência tentada a conciliação, as partes resolveram compor 
a lide conciliando nos termos  seguintes:  DOS ALIMENTOS:  O demandado FRANCISCO 
GILBERTO PINHEIRO CARDOSO pensionará de forma definitiva sua filha MARIA EDUARDA 
SIQUEIRA CARDOSO  com  9%  (nove  por  cento)  dos  seus  vencimentos  e  vantagens, 
incluídos  férias e décimo terceiro, excluídos os descontos obrigatórios (Previdência Social e 
Imposto de Renda).  A FORMA DE PAGAMENTO:  O valor da pensão, ora acordado será 
descontado  na  fonte  pagadora  POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ  e  depositado  na  conta  nº 
000250126-0, agência 0027-02, do BANPARÁ de titularidade da Sra. MARIA DO PÉRPETUO 
DO SOCORRO SIQUEIRA TRINDADE, genitora da menor. As partes não tem interesse em 
recorrer da decisão, desta forma renunciam ao prazo recursal, solicitando a homolagação do 
presente acordo por sentença. O representante do Ministério Público ofereceu parecer oral 
nos  seguintes  termos:  MM  JUIZ:  Considerando  a  vontade  das  partes,  o  acordo  estar 
consoante à legislação pertinente e resguardando os direitos dos menores, o MP nada tem a 
opor e opina pela homologação do mesmo por sentença para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. É o parecer. Em seguida foi prolatada a SENTENÇA: “Vistos e etc.Tendo as 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

partes conciliando nos termos constantes desta assentada os quais obedecem as normas 
legais e o parecer favorável do Ministério Público. HOMOLOGO POR SENTENÇA para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos, o aocrdo feito nesta audiência, em consequência, 
DECLARO EXTINTO O PROCESSO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, na forma DO ART. 
487,  ii,  alínea  “b”  do  Novo Código  de  Processo  Civil.  Sem Custas  pelas  partes  de  cuja 
exigibilidade  fica  suspensa,  em  face  da  AJG  deferida  a  parte  autora,  ora  estendida  ao 
requerido, que se declarou pobre na forma da lei. Decisão Publicada Em sessão. CÓPIA DO 
PRESENTE TERMO SERVIRÁ COMO OFÍCIO À FONTE PAGADORA (POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ). Com as certidões de praxe, arquive-se.” Nada mais havendo mandou 
encerrar o presente termo que lido e achado conforme vai devidamente assinado. Eu, Diretor 
de Secretaria, subscrevi.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Presidente da CorCPR III (Castanhal) e 
providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações   a  respeito  do  DECRETO  Nº  1.625,  DE  18  DE  OUTUBRO  DE  2016,  que 
regulamenta  a  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei 
Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a Organização Básica da 
Polícia Militar do Estado do Pará, e dá outras providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1043 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – JME
A Sra.  ÉRIKA DE  BABILÔNIA RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria em exercício da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 17 MAIO 
2016, foi recebida denúncia contra o acusado: CB PM RG 25389 JOSÉ VALDECIR NUNES 
DA SILVA,  da  1ª  CIPM,  como incurso  no  artigo  209  do  CPM,  referente  ao  Processo  nº 
0112194-36.2015.814.0200.

Solicitou a este Comando que seja ordenado a apresentação, naquele foro especial, 
no dia 25 OUT 2016, às 08h, para ser citado.

OFÍCIO Nº 1058 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – JME
A Sra.  ÉRIKA DE  BABILÔNIA RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria em exercício da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 19 JAN 
2016, foi recebida denúncia contra o acusado: 3º SGT PM RG 24427 ANTÔNIO SÉRGIO 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

SANTOS CHAVES, do CPC, CB PM RG 2804 DILSON HARLEM NASCIMENTO NUNES, da 
CIPC, CB PM RG 24083 TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA, do BPRV, CB PM RG 23946 SÍLVIO 
RICARDO BARROS, do 1º BPM, SD PM RG 37669 DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA, do 
BPOT, como incursos no artigo 222, § 1º e 303 do CPM, referente ao processo nº 0004227-
63.2014.814.0200.

Solicitou ainda que seja ordenada a apresentação, naquele foro especial, no dia 27 
OUT 2016, às 08h, para ser citado.

OFÍCIO Nº 1066 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – JME
A Sra.  ÉRIKA DE  BABILÔNIA RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria  em  exercício  da  JME/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  determinado  à 
apresentação dos acusados: 3º SGT PM RG 24839 LUIS ANDRÉ COSTA NASCIMENTO, do 
1º BPM (Processo nº  0001067-30.2014.814.0200),  3º  SGT PM RG 28375 JANILSON DE 
SOUZA FEIJÃO, da 12ª  CIPM (Processo nº  0004643-65.2013.814.0200)  e  o  CB PM RG 
26235  PAULO  ROBERTO  VIDAL  PAIXÃO,  do  12º  BPM  (Processo  nº  0005212-
32.2014.814.0200), a COMPARECEREM nessa Justiça Militar, NO PRAZO de 10 dias, a fim 
de  apresentarem  as  doações  pendentes  do  sursis  processual  concedido  aos  mesmos, 
referente aos meses conforme demonstrado nas tabelas de controle de doações que seguem 
em anexo. Sob pena de revogação de seu sursis, passando os acusados a responderem pelo 
processo.

OFÍCIO N° 1063 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 - JME
A  Srª  ÉRIKA  DE  BABILÔNIA  RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria  em  exercício  da  JME/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  determinado  a 
apresentação  dos  acusados  CB  PM RG 34779  ISRAEL CARDOSO PINTO,  do  5°  BPM 
(processo  n°  0003190-35.2013.814.0200);  CB  PM  RG  32765  MARCELO  MORAES 
SALDANHA, da 3ª CIPM (processo n° 0000213-70.2013.814.0200); CB PM RG 25838 JEAN 
CKEBER FELIPE DA SILVA, da CIPTUR (processo n° 0003129-77.2013.814.0200); SUB TEN 
PM RG  14229  MARIA LÚCIA DAMASCENO DA SILVA,  da  AJG (processo  n°  0000628-
53.2013.814.0200),  a  comparecerem nessa Justiça Militar  no prazo  de  10 dias,  a  fim de 
apresentarem as doações pendentes do sursis processual concedido aos mesmos referente 
aos  meses  conforme  demonstrado  nas  tabelas  de  controle  de  doações.  Sob  pena  de 
revogação de seu sursis passando a acusada a responder pelo processo. 

OFÍCIO N° 1012 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando que na  data  de  17/06/2014,  foi  recebida  denúncia  contra  o 
acusado CEL PM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, à disposição da ALEPA, como 
incurso no artigo 303, caput do CPM, referente ao processo n° 0002285-93.2014.814.0200. 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Solicitou a apresentação no foro especial, no dia 20 de outubro de 2016, às 08h00, 
para ser citado.

OFÍCIO N° 1059 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 - JME
A Srª.  ÉRIKA DE  BABILÔNIA RIBEIRO  DOS  REIS  WANZELLER,  Diretora  de 

Secretaria em exercício da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 25/01/2016, 
foi recebida denúncia contra o acusado SD PM RG 34760 SÉRGIO LAMEIRA DE QUEIROZ, 
do  BPOP,  como  incurso  no  artigo  163  do  CPM,  referente  ao  processo  n°  0004630-
32.2014.814.0200. 

Solicitou a apresentação no foro especial, no dia 27 de outubro de 2016, às 08h00, 
para ser citado.

OFÍCIO Nº 0999 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 20 de outubro de 2016, às 09h10, para 
audiência de inquirição de testemunhas civis e da militar CEL PM RG 16220 PEDRO PAULO 
AMORIM  BARATA,  do  CPR  IV,  e  de  interrogatório  dos  acusados  SD  PM  RG  32385 
RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA, do 15º BPM, SD PM RG 34887 SHARLY DA SILVA 
FERREIRA, do 6º BPM, e EX-SD PM RG 34505 LEONARDO CEZÁRIO DA SILVA, referente 
ao Processo nº 0000025-14.2012.814.0200.

Solicitou  ainda  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  somente  dos  acusados 
militares, no dia 20 de outubro de 2016, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1003 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 03 de julho de 2014, foi recebida denuncia contra 
os acusados: 3º SGT PM R/R RG 8962 FRANCISCO NILSON NOBRE MORREIRA, do CIP, 
3º SGT PM RG 14449 WASHINGTON DE JESUS DA SILVA, do 18º BPM, 3º SGT PM RG 
17445  ADAIR  BARROS  NETO,  3º  SGT  PM  RG  23858  NARCISO  LUCIVALDO  COSTA 
TORRES, 3º SGT PM RG 22012 CHARLIER WAGNER DA SILVA NASCIMENTO, 3º SGT PM 
RG 22012 EDILSON DA SILVA  BRAZÃO, CB PM  RG 33658 EDINELSON SILVA DA PAIXÃO 
e CB PM RG 37740 JÚNIOR FERREIRA DA SILVA, todos da 18ª CIPM, como incursos no 
artigo 303, do CPM o 1º e o 2º, e 319 do CPM do 3º ao 8º, referente ao Processo nº 0000644-
41.2012.814.0200.

Solicitou ainda a apresentação, naquele foro especial no dia 20 de outubro de 2016, 
às 08h00 , para serem citados.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas  e  os  Comandantes dos 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar com  urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20160401817419 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 32708 
EVALDO JOSÉ MARQUES SANTOS, do 2º BPM, no prazo de 10 (dez) dias, a fim de ser 
CITADO nos Autos do Processo nº 00113809720128140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160400782429 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM RG 
11360 GUILHERME CARDOSO DE JESUS, do 24º BPM, no prazo de 10 (dez) dias, a fim de 
ser CITADO nos Autos do Processo nº 00025578720148140200.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 15488 
PAULO DE JESUS GOMES OLIVEIRA e o CB PM RG 33026 KLEYTON SILVA RIBEIRO, 
ambos do 29º BPM, no dia 19 OUT 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência com a 
finalidade de serem ouvidos como testemunhas em Processo Criminal que a Justiça Pública 
move contra JORGE HENRIQUE PRESTES LIRA.

OFÍCIO Nº 1145/2016 - PJ
A Sra. MÕNICA MUTRAN GARCIA, Analista Judiciária Penal de Belém, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 8726 JOÃO 
FERREIRA DE SOUZA e o CB PM RG 36370 EDUARDO JONES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
ambos do 1º BPM, no dia 19 OUT 2016, às 11h30, a fim de serem inquiridos em audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0014290-58.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 1653 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º 
SGT PM RG 17069 DARLISSON SOARES, CB PM RG 32385 RONALDO ADRIANO SILVA E 
SILVA e o SD PM RG 37989 CARLOS ANDRÉ CARDOSO DE MIRANDA, todos do 15º BPM, 
no dia 19 OUT 2016, às 13h, a fim de serem inquiridos em audiência referente aos Autos do 
Processo nº 0006558-90.2016.814.0024.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

OFÍCIO Nº 886 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretora de Secretaria da Vara única 

de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o MAJ PM RG 
27259 HILTON JOSÉ PANTOJA, 3º SGT PM RG 12256 EDI LUCIANO DA CUNHA e o CB 
PM RG 33294 MELQUISEDEQUE SENA BITTENCOURT, todos do 31º BPM, no dia 19 OUT 
2016, às 12h, a fim de serem inquiridos em audiência referente aos Autos do Processo nº 
0001822-76.2014.814.0031.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160409119094 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  LIE SAMPAIO,  Analista  Judiciária  da 3ª Vara Criminal  de Belém, Analista 

Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 1º SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO, à disposição da 
SENASP, 1º SGT PM RG 18971 JONATAS ALVES ESTUMANO, SD PM RG 39593 THIAGO 
ALBERTO DA COSTA SILVA e o SD PM RG 38176 RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA, todos 
do RPMONT, no dia 21 NOV 2016, às 12h, a fim de serem inquiridos em audiência referente 
aos Autos do Processo nº 00121404120158140401.

OFÍCIO Nº 945 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. ÉDER DANIEL FERREIRA ALVES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 3ª 

Vara Cível e Empresarial de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 18746 ROSENILSON OLIVEIRA PINHEIRO, do 5º BPM, 
e o CB PM RG 34721 LEILO SIDNE BARATA NEVES, do CPR III, no dia 10 JAN 2017, às 
11h, a fim de serem inquiridos em audiência referente aos Autos do Processo nº 0007922-
32.2013.8.14.0015.

OFÍCIO Nº 379 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 
37301 MAGNO GLEY REZENDE DOS SANTOS, do 22º BPM, no dia 18 de outubro de 2016, 
às 10h00,  para ser ouvido como testemunha em audiência de instrução e julgamento  no 
Processo nº 0003170-45.2012.814.0017.

OFÍCIO Nº 370 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN 
PM  RG  17468  VALTAIR  FERREIRA DA CRUZ  e  3º  SGT  PM  RG  22539  FRANCISCO 
ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA, ambos do 22º BPM, no dia 18 de outubro de 2016, às 
10h00,  para serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento  no 
Processo nº 0003170-45.2012.814.0017.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

OFÍCIO Nº 373 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 
27045 EDVALDO PEREIRA DOS SANTOS e CB PM RG 38621 EDIVAN LUZ SILVA, ambos 
do  22º  BPM,  no  dia  18  de  outubro  de  2016,  às  11h00,   para  serem  ouvidos  como 
testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento   no  Processo  nº  0005828-
71.2014.814.0017.

OFÍCIO Nº 380 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,  o 3º SGT PM RG 
22539 FRANCISCO ANTÔNIO DOS SANTOS COTA, do 22º BPM, no dia 18 de outubro de 
2016, às 09h30,  para ser ouvido como testemunha em audiência de instrução e julgamento 
no Processo nº 0003170-45.2012.814.0017.

OFÍCIO Nº 1344 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 19021 DAMIÃO GOMES VELOSO, CB PM RG 32381 VALDIR 
FERREIRA COSTA SILVA JÚNIOR e  SD PM RG 39637  WALLAX PITERSON DA SILVA 
QUEIROZ, todos do BPOT, no dia 18 de outubro de 2016, às 09h00, para serem ouvidos 
como testemunhas arroladas pelo  Ministério Público,  nos autos do Processo nº 0018552-
51.2016.814.04001.

OFÍCIO Nº 823 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
Juizado o, 1º SGT PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES e CB PM RG 32285 
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUES, ambos do 31º BPM, no dia 18 de outubro de 2016, às 
09h30, para a audiência de Instrução nos autos de Processo nº 0000110-49.2012.814.0022, 
tendo como acusado RONALDO DE CASTRO ALMEIDA.

OFÍCIO Nº 670 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 - PJ
O Exmº Sr. Dr. MAURICIO PONTE FERREIRA DE SOUZA, Juiz de Direito Titular da 

2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que o 
SD PM RG 36839 FRANK VALLADOID COSTA DE JESUS, do 21º BPM, seja CITADO do 
inteiro  teor  da  denúncia  de  Lesão Corporal  e  Ameaça,  devendo apresentar  resposta por 
escrito no prazo de 10 dias.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

OFICIO Nº 1148 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 - PJ
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 
28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS, da 12ª CIPM, no dia 18 de outubro de 2016, às 
10h10,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  nos  autos  do  Processo  nº  0008172-
91.2016.814.0037, que tem como infrator MATHEUS DE OLIVEIRA BARBOSA.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO / PRAZO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 

SUB TEN PM RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS, Presidente do PADS de 
Portaria n° 002/2016-AJG, 07 (sete) dias de prorrogação de prazo, para conclusão do referido 
procedimento, a contar do dia 17 OUT 2016 (Of. nº 004/2016 - PADS/AJG).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 053/2016 - GAF/FUNSAU 
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 

inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, c/c o art. 7º, inc. I do Decreto nº 5.380, 
de 12 de julho de 2002, em observância ao disposto na Lei nº 8.666/93 e Lei nº 4.320/64, e 
considerando  o  Ofício  nº  041/2016-Gab  Cmdº/4ºBPM  e  seus  anexos  acostados  a  esta 
Portaria, o qual relata o atendimento à SD PM DEBORA SILVA TAVARES ROCHA, do 4º 
BPM, atingida na perna com um tiro de fuzil durante um confronto entre a Polícia Militar e um 
grupo armado que explodiu a sede da empresa PROSSEGUR no dia 05 de setembro de 
2016, ocorrido no Município de Marabá-PA. 

RESOLVE: 
Art. 1º  DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL 

PARA RECONHECIMENTO DE DÍVIDA com escopo de apurar os motivos da realização das 
despesas, referentes aos serviços de saúde prestados pela empresa Hospital UNIMED, CNPJ 
04.102.075/000134 no atendimento à SD PM DEBORA SILVA TAVARES ROCHA, do 4º BPM, 
ocorrido no dia 05 de setembro de 2016, no município de Marabá; 

Art. 2º  DESIGNAR o MAJ PM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, 
como encarregado do processo administrativo a que se refere o artigo 1º desta portaria, 
delegando-lhe, para esse fim, as atribuições militares que me competem. 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente ao processo realizado, podendo haver prorrogação neste prazo por mais 15 (quinze) 
dias desde que o respectivo pedido esteja devidamente motivado. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

PORTARIA Nº 054/2016 - GAF/FUNSAU 
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 

inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, c/c o art. 7º, inc. I do Decreto nº 5.380, 
de 12 de julho de 2002, em observância ao disposto na Lei nº 8.666/93 e Lei nº 4.320/64, e 
considerando  o  Ofício  nº  041/2016-Gab  Cmdo/4ºBPM  e  seus  anexos  acostados  a  esta 
Portaria, o qual relata o atendimento à SD PM DEBORA SILVA TAVARES ROCHA, do 4º 
BPM, atingida na perna com um tiro de fuzil durante um confronto entre a Polícia Militar e um 
grupo armado que explodiu a sede da empresa PROSSEGUR no dia 05 de setembro de 
2016, ocorrido no Município de Marabá-PA. 

RESOLVE: 
Art. 1º  DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL 

PARA RECONHECIMENTO DE DÍVIDA com escopo de apurar os motivos da realização das 
despesas, referentes aos serviços de saúde prestados pela empresa CLÍNICA CLIMAGEM, 
CNPJ 10.618.107/000151 no atendimento à SD PM DEBORA SILVA TAVARES ROCHA, do 4º 
BPM, ocorrido no dia 05 de setembro de 2016, no município de Marabá; 

Art. 2º  DESIGNAR o MAJ PM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, 
como encarregado do processo administrativo a que se refere o artigo 1º desta portaria, 
delegando-lhe, para esse fim, as atribuições militares que me competem. 

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente ao processo realizado, podendo haver prorrogação neste prazo por mais 15 (quinze) 
dias desde que o respectivo pedido esteja devidamente motivado. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.234, de 19/10/2016). 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 196 – 19 OUT 2016

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 30


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE OUTUBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM VALDENE
	CFAP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG/DP
	CAP QOPM DYEISON
	CPC/2º BPM
	CAP QOPM MARCO ANTÔNIO
	CPRM/6º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM MARCELA
	ODC

